CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 41/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a construção de um campo

sintético com iluminação ao lado do Ginásio de Esportes Romeu Neves, nesta cidade.

Justificativa

Justifico a presente proposição tendo em vista o grande número de atletas em nossa

cidade, sendo que o Ginásio de Esportes está sendo insuficiente. A construção de um campo sintético

também diversificaria a prática esportiva.

Ao lado do Ginásio de Esportes há espaço e comportaria perfeitamente um campo

sintético. Na escolha do tamanho do campo, se houver interesse de futuramente sediar campeonatos

oficiais, as medidas oficiais deverão ser respeitadas. Atualmente as modalidades chamadas de Fut 5

(cinco jogadores de cada lado) e Fut 6 (seis jogadores de cada lado) são as mais comuns devido ao custo x

benefício. A modalidade Fut 7 (com sete jogadores em cada time) é a chamada “futebol society”.

Abaixo, a título de ilustração, temos a tabela com as medidas oficiais:

Esporte

Área de  Jogo

Medida Total da Quadra

 Fut 5 Grama Sintética 16m x 34m = 544m
2 18m x 36m = 648m

2

 Fut 6 Grama Sintética 20m x 40m = 800m
2 22m x 42m = 924m

2

 Fut 7 Grama Sintética 25m x 45m = 1.125m
2 27m x 47m = 1.269m

2

Propiciar a prática de esportes sempre é um bom investimento. Para viabilizar a

construção desse campo sintético poderia ser elaborado um projeto e buscar recursos junto às secretarias

de estado, ministérios ou junto aos representantes políticos.

Na certeza do apoio dos demais colegas, espera-se a acolhida por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 20 de agosto de 2013.

Claudinei de Souza